[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2013 г.
                                 № 903                                       г.  Цимлянск
О повышение заработной платы

педагогическим работникам муниципальных

дошкольных образовательных организаций
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  постановления Правительства Российской Федерации от 12.04.2013 № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения», распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012  № 2190; постановления  Администрации Цимлянского района № 1647 от 18.12.2012г «О мерах по повышению заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений Цимлянского района»,  в части доведения в 2013 году средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ростовской области (19573,4 руб.); постановления Администрации Цимлянского района  от 14.06.2013г.  № 737    «О Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях Цимлянского района на 2013-2018 годы»,
пОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Повысить в 2013 году заработную плату педагогическим работникам муниципальных  дошкольных образовательных организаций,  обеспечив её доведение до средней заработной платы в сфере общего образования в регионе.
2. Утвердить показатели эффективности работы руководителей муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, согласно приложению №1.
3. Утвердить показатели эффективности работы педагогических работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, согласно приложению №2.
4. Отделу образования Администрации Цимлянского района (Осадченко Н.Т.):
4.1. Заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с руководителями муниципальных образовательных организаций, в которых установить их  обязанности достижения в текущем году целевых показателей деятельности учреждения, направленных на достижение показателей, определенных «дорожными картами»;
4.2. Обеспечить контроль за  деятельностью подведомственных образовательных организаций по вопросам совершенствования системы оплаты труда.
5.  Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
    Исполняющий обязанности
    Главы Цимлянского района                                                    К.А. Кулягин
Постановление вносит отдел

образования Администрации

Цимлянского района
Приложение №1 к постановлению

Администрации Цимлянского района

от 22.07.2013г.   № 903
Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений в сфере образования Цимлянского района
	Наименование ОУ
	Ббаллы

	Показатель (П)
	Индикатор (И)
	Схема расчета
	Шкала оценивания индикатора

	Соответствие деятельности ДОУ
требованиям законодательства в сфере образования  (отсутствие предписаний надзорных органов,

объективных жалоб)
	 (И1)

	Количество предписаний за полугодие
Количество объективных письменных жалоб, обращений
	0 предписаний =  1
минус  3 балла - за каждую объективную жалобу, обращение

	Функционирование системы государственно-общественного управления
	(И2)
	Количество заседаний
Управляющего совета, (попечительского совета)
	Максимальный балл = 10;
от 2 и более заседаний за полугодие – 10 баллов;

менее 2 заседаний - 0 баллов

	Удовлетворённость населения качеством предоставляемых образовательных услуг дополнительного образования
	 (И3)
(статистический опрос 10%  родителей)
	Количество родителей положительно оценивших организацию системы дополнительного образования учреждения  за период /количество опрошенных
	Максимальный балл = 10;
от 80% положительных оценок и более – 10 баллов;

от 60 до 80% - 5 баллов;

ниже 60% - 0 баллов

	Информационная открытость
	(И4)

	Наличие сайта ОУ в соответствии с требованиями законода-тельства, размещение протоколов комиссии по распределению стимулирующего фонда на сайте, участие в процедурах независимой оценки  качества образования
	Максимальный балл = 10;
Выполнение  100%  требований Постановления Правительства РФ от 18.04.12 № 343 – 10 баллов.

	Реализация социокультурных проектов
	(И5)

	Наличие в ОУ музея, театра, мини-лаборатории, планетария и др.
	За каждый социокультурный проект 3 балла.

	социальные проекты
	Максимальный балл – 1.

	Реализация мероприятий по привлечению молодых педагогов
	(И6)
	Количество привлеченных  молодых специалистов
	За каждого специалиста 10 баллов

	Реализация программ, направленных на работу с одарёнными детьми
	(И7)
	Наличие соответс-твующих программ
Распорядительный  документ по реализации программ, психолого-педагогическое тестирование (диаграммы, таблицы), план  работы по программе с одаренными детьми, презентация результатов.
	Наличие программ – 1 балл.
Реализация программ – 3 балл.

	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа  учреждения среди населения
	(И8)

	Факт выполнения
	Максимальный балл = 10
Акции – 1 балл,

Видео и фото- сюжеты о ДОУ– 2 балла

статьи в СМИ – 2 балла,

Публичные выступления – 5 баллов

	Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья детей
	(И9)
	Наличие программ по здоровьесбережению и их реализация.
Распорядительный  документ по реализации программ, сравнительный анализ заболеваемости за полугодие,  презентация результатов (диаграммы, таблицы, отчеты).
	Наличие программ – 1 балл.
Реализация программ – 3 балл.
Положительная динамика снижения заболеваемости воспитанников ДОУ по сравнению с предыдущим периодом. – 2балла                                   Снижение  или стабильно низкий уровень заболеваемости (дет./сад – 8%, ясли – 11%) – 1балл

	Организация физкультурно-оздоровительной и спортивной  работы
(спортивные секции, соревнования)
	И10

	Наличие спортивных секций
Наличие  - победителей или призеров спортивных соревнований
	Секция – 1 балл
Районный уровень, победитель =  3 балла,                                      призер 1 балл

	 Реализация программ дополнительного образования на базе ОУ
	(И11)

	Наличие в ОУ кружков, объединений
	За каждый вид  – 3 балла

	Общий охват воспитанников образовательными услугами дополнительного образования
	Максимальный балл = 10.
от 75% - 10 баллов;

от 50 до 75% - 5 баллов

	Выполнение натуральных норм питания
	(И12)
	Выполнение натуральных норм питания 100%
	Максимальный балл = 10.
95 -100% - 10 баллов        Ниже  95% - 0 баллов

	Положительная оценка деятельности образовательного учреждения
	(И13)
	Количество родителей положительно оценивших деятельность ДОУ за период/количество опрошенных
	Максимальный балл =10
от 70 - 100%  – 10 баллов;

от  50 – 70%  – 5 баллов;

менее 50% – 0 баллов

	Уровень исполнительской дисциплины
	(И14)
	Соблюдение сроков и порядка предоставления статистической и бухгалтерской отчетности, предоставление качественной оперативной информации
	Максимальное количество = 10

	Активность деятельности ДОУ (участие профессиональных конкурсах, проектах, программах и др.)
	(И15)
	Уровень участия (федеральный, региональный, муниципальный)
	Победитель -10 баллов
Лауреат – 8 баллов

Номинант – 5 баллов

	Динамика повышения уровня квалификации педагогических кадров
	(И16)
	Факт выполнения (в соответствии с графиком курсов повышения)
	100%  - 5 баллов

	Выполнение муниципального задания
	(И17)
	Факт выполнения                              (в соответствии с установленными сроками)
	Выполнение муниципального задания:

от 70 до 100% - 5баллов;

от 50 до 80% -  3 балла;

до 50 % - 0 баллов

	Участие в  инновационной и экспериментальной деятельности ДОУ
	(И18)
	Уровень участия и результативность
	Федеральный уровень 10 баллов
Региональный уровень – 5 баллов

Муниципальный – 3 балла

	Участие руководителя ДОУ в конкурсах профессионального мастерства
	(И19)
	Личная активность руководителя и уровень участия
	Федеральный уровень 10 баллов Региональный
уровень – 5 баллов

Муниципальный – 3 балла

 ИТОГО: Сводный балл = И1+И2+…+И19
Размер доплаты руководителя:

денежный размер фонда надбавок по должности «руководитель»   /  общее количество баллов  набранных всеми руководителями района   (х)   сводный балл руководителя.
Верно: и.о. управляющего делами                                                         Е.П. Пикалова
                                                                                                                                                                                                                                                                  Приложение №2 к постановлению
 Администрации Цимлянского района

от 22.07.2013г.  № 903
Показатели эффективности деятельности педагогических работников (воспитатель, учитель-логопед, педагог-психолог, физ. руководитель, муз. руководитель) муниципальных учреждений в сфере образования Цимлянского района

	Наименование ОУ
	Ббаллы

	Показатель (П)
	Индикатор (И)
	           Схема расчета
	Шкала оценивания индикатора

	Качество образования воспитанников
	И1
	Качество освоения воспитанниками основной общеобразовательной программы ДОУ (коррекционной);
	Результаты мониторинга (в том числе в электронном виде):
91% и выше – 10 баллов;

от 81 – 90 % - 8 баллов;

от 71 – 80%  - 5 баллов

от 61 – 70 % - 2 балла.

	И2
	Кол-во детей, вышедших на запланированный уровень коррекционной работы по итогам периода/ численность детей;

	от 1 до 0,8 – 10 баллов;
от 0,79 до 0,48 – 8 баллов;

от 0,47 до 0,28 – 6 баллов;

от 0,27 до 0,08 – 4 балла.

	И3

	Кол-во детей, получивших психологическую поддержку в коррекционно-развивающих группах и достигнувших определенных успехов (учитывается развивающая работа по подготовке детей к школе, развитие микромоторики и зрительно-моторной координации, эмоционально-волевой сферы и др.)/численность детей
	от 1 до 0,8 – 10 баллов;
от 0,79 до 0,48 – 8 баллов;

от 0,47 до 0,28 – 6 баллов;

от 0,27 до 0,08 – 4 балла.

	И4
	Внедрение инновационных технологий в педагогический процесс, использование ИКТ
	Внедряются систематически – 5 баллов;
Частично – 2 балла

	И5
	Применение здоровьесберегающих технологий
	Систематически  - 5 баллов;
Частично – 2 балла.

	И6
	Подготовка детей к конкурсам, фестивалям, соревнованиям
	Диплом, грамота:                                   1 место – 10 баллов;
2 место – 7 баллов;

3 место – 3 балла

	Качество взаимодействия с родителями
	И7
	Проведение родительских собраний (% участия);

	Протокол собрания и лист регистрации:
Свыше 95% - 5 баллов

85 -94% - 3 балла

75-84 % - 2 балла

	И8
	Проведение совместных мероприятий (конкурсов, выставок, соревнований, круглых столов, открытых занятий, презентаций и др.)
	За каждое мероприятие 1 балл

	И9
	Отсутствие задолженностей по родительской плате;
	1 балл

	И10
И11
	Выполнение детодней (100% - от списочного состава группы детей)

	от 2 до 3 лет:
свыше 70% - 1 балл

от 3 до 5 лет:
свыше 75% – 1 балл                          от 5 до 7 лет                                             свыше 80 % - 1 балла

	Удовлетворенность родителей процессом и результатами воспитательно- образовательной деятельности педагога (количество родителей положительно оценивших результаты воспитательно- образовательной деятельности педагога за период /количество опрошенных)
	Максимальный балл = 10;
от 80% положительных оценок и более – 10 баллов;

от 60 до 80% - 5 баллов;

ниже 60% - 0 баллов

	Личный вклад в повышение качества образования
	И12
	Участие в профессиональных конкурсах (региональный, муниципальный)
	1 место – 10 баллов;
2 место – 7 баллов;

3 место – 3 балла

	И13
	Ведение личной странички и наличие публикаций на сайте ДОУ
	Наличие странички – 5 баллов;
Постоянно  - 5 баллов

Эпизодически – 2 балла

	И14
	Выступление на конференции, педсоветах, семинарах, круглых столах
	Постоянно  - 5 баллов
Эпизодически – 2 балла

	И15
	Участие в районных методических объединениях, творческих группах
	Постоянно  - 5 баллов
Эпизодически – 2 балла

	И16
	Прохождение курсов повышения квалификации (72 часа и более)
	Своевременное прохождение  - 1 балл

	И17
	Отсутствие больничных листов за данный период
	По факту - 2 балла

	И18
	Взаимозаменяемость
	от 7 дней до 14 дней -2 балла

 от 15 до 22 дней - 3 балла

	И19
	Повышение имиджа ДОУ (организация, проведение и участие в открытых мероприятиях, подготовка к новому учебному году, общественная работа)
	Постоянное участие  - 5 баллов
Эпизодическое участие – 3 балла

	Уровень исполнительской дисциплины
	И 20
	Своевременность,  качество оформления и ведения документации
	По факту - 1 балл

Показатели эффективности деятельности старшего воспитателя муниципальных учреждений в сфере образования Цимлянского района

	Наименование ОУ
	Баллы

	Показатель (П)
	Индикатор (И)
	 Схема расчета
	Шкала оценивания индикатора

	Обеспечение стабильной посещаемости детей

	И1
	Мотивирование воспитателей на использование в образовательном процессе современных здоровьесберегающих технологий и организацию взаимодействия с родителями по воспитанию здорового образа жизни в семье.
	За каждую группу – 1б
от 2 до 3 лет: свыше 70%
от 3 до 5 лет: свыше 75%
от 5 до 7 лет:  свыше 80 %

	Качество и общедоступность
	И2
	Стабильные результаты освоения воспитанниками образовательных программ и положительная динамика их достижений (соотношение воспитанников, получивших высокий уровень по итогам мониторинга к численности воспитанников)
	За каждую группу  1балл
91% и выше;

от 81 – 90 %;

от 71 – 80%

от 61 – 70 %

	И3

	Соответствие воспитательно-образовательной работы педагогов с требованиями ФГТ(мониторинг за данный период).
	За каждую группу 1балл

	И4
	Результаты участия учреждения в конкурсах разного уровня
	ДОУ – 3балла

муниципальный – 5балла,

региональный – 8балла

федеральный  – 10баллов

	И5
	Организация взаимодействия с семьями воспитанников, разнообразие форм работы с родителями
	По результату 1 балл

	И6
	Обобщение старшим воспитателем опыта работы и представление его на различных уровнях;

участие в методических объединениях района; выступления, мастер-классы в рамках конференций, "круглых столов", семинаров, педагогических чтений, интернет-конференции.
	Факт участия – 1 балл.

Зафиксированное участие, отзывы, благодарственные письма, грамоты

	И7
	Разработка и реализация совместных со специалистами творческих, социальных проектов. Авторских программ, проектов, технологий, методик, направленных на развитие ДОУ, повышение его авторитета, имиджа.
	За каждый вид 1 балл

	И8
	Эффективное социально-педагогическое партнерство в социуме.
	Постоянно  - 5 баллов
Эпизодически – 2 балла

	И9
	Работа с молодыми специалистами.
	По факту

1балл  за каждого

	Развитие педагогического профессионализма

	И10

	Создание информационной среды в методическом кабинете и стендовая информация для педагогов и родителей.
	ежемесячно -  1 балл

	И11
	Психолого-педагогическая деятельность. Формирование (проектирование) содержания собственной деятельности, организация профессиональной деятельности педагогического коллектива по обмену опытом.

Распространение передового педагогического опыта работниками учреждения.
	Круглые столы, семинары-практикумы, консультации и др.

За каждое мероприятие -1балл

	И12
	Ведение личной странички и наличие публикаций на сайте ДОУ
	Наличие странички – 5 баллов;
Постоянно  - 5 баллов

Эпизодически – 2 балла

	И13
	Отсутствие больничных листов за данный период
	По факту - 2 балла

	И14
	Повышение имиджа ДОУ (организация, проведение и участие в открытых мероприятиях, подготовка к новому учебному году, общественная работа)
	Постоянное участие  - 5 баллов
Эпизодическое участие – 3 балла

	Участие в инновационной деятельности

	И15
	Реализация инноваций в соответствии с ФГТ:  внедрение авторских программ технологий, и собственных методических разработок и др.
	Результативность внедрения (графики, презентации, отчеты и др.) – 5 баллов

	Уровень исполнительской дисциплины
	И16
	Своевременность,  качество оформления и ведения документации
	По факту - 1 балл

Пример расчета:

И3– педагог – психолог ведет группу в количестве 27 детей, получили психологическую помощь 22 ребенка; 22/27=0,8 – 10 баллов.
И2 – учитель – логопед ведет группу в количестве 27 детей, на запланированный уровень по итогам периода вышли 22 ребенка; 22/27=0,8 –10 баллов
ИТОГО: Сводный балл = И1+И2+…+И20

Размер доплаты педагогических работников:

денежный размер фонда надбавок по должности   /  общее количество баллов  набранных всеми педагогами   (х)   сводный балл.

Верно: и.о. управляющего делами                                                         Е.П. Пикалова